tiicrent ; respondit iiou aliler suae indemnitati

caveri posse, aut fidein Fridcrici obstriiigi, qiiam

si iiiedi,e iiisiike iinperiom sibici-derel, pra-feclos-

qiie fidissiiiios cuiii milil.iri pra'sidio arcibus

impoiieict, reliqiiam vero parleni insulsE Jacobus

rex Aragoniim miiile (irinaret, tiiiii noii minus
utilcin iinam niagiiilicani aliani expedilioncm coii-

fici a Friderico, vel regna aiiipliora comparari

posse signilicavit : ad qnai apeiicmla Fridcrico

consilia Arnaldus in Trinacriam iler intcndit. At

ciim inaneni Jcrosolymitauuin titulum Friderico

periiiiltere Roberius recusaret, iiec Triiiacriam

sibi siiisve pepcrit, nec ex Birbirormn tyr.innide

regnum Jerosolymitanum ercplum est,

24. De Pisis et insiUa Ilvn Iradendis Jacobo

Aragonio, — Qiiod ad Jacobi eoruni regum arbitri

res spectat, ipsum in Sardiniam ad eam insulaai

Pisanis cripiendam expedilionem meditatum re-

censet Joannes Villaiius ', a qua non ferro sed

auro retardatum narrat ex ipso S. Antoninus '

:

Eodem, iiiquit, anno, cum rex Aragonum se

pra;pararet ad invadeudam el capicud.im insnlam

Sardiniam, et jam requisissel Florcntinos et Lu-

ceiises in adjutorium suum coiiira Pisaiios, qui

illam insiilam pussidcre vnleb.inlur, ipsi Pisaiii

iiii^er iiit or.dores suos ad regeni Aragoiinm iii

tribns g leis cuni multa pecunii, qua recepta ab

excciitione talis proposili deslitit ex tolo ».

Alliora alia de Pisis atque llva J.icobo regi

Aragonum snbjiciendis fiiisse ex arcauo agilata

ab Ecclcsia Roinana ex publicis Tabulis * exj)lora-

tuiii est : in (luibiis Pontificio nomine Pelrus

episcopiis Praeneslinus, Hcnignus tit. SS. Nerei el

• Jo. Vill. 1. viii. c. ins. — 2 Aiit. III. p. lit. XXI. c 2 anle § 1.

— ' Exl. in arce S. Ang. et in Lib. ['livil. Rom. tlccl. tooi. i. (jag.

2n. et inter Coll. Plat. tom. i. pag. 324. et io Ms. Vall. sig. lit.B.

num. 12. pag. 560.
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Af-Irllei prosbyfor, et r.ninmndiis S. Mnri.r novnn

diafonus cnnliii.ilis ciiMi Vitaii Villaiiovaiio .IicoIm

regis oratore iiacti sunt priclie kal. Jnnii linjus

anni, Jacbiim ac successores Aposloluic lu^ncri-

centiiE Pisanuni comitatii n, llvaiiuiiu; rclatiiros

ea verboruin formula, qua dc Sanlinia et Corsica

Pontificia libcnlilale acci|itis profcssio concepta

est : fiileni R imano PoiitiliL! Iiac ctiam de caiiFa

aildicturos : censum miilo niarcliaruin argenti

pcrsoluturos : aiinis sinfi;ulis triremes Ircs in rcm

Pontificiam oriiaturos : Jacobum etiam et sinjiiilos

alios re^^es a Pontifice postulatossemelsinRiiliiriim

iiiipcrii tli'Xii scxaginta trircmcs.ul i|uatuor mcnses

instructnros, accepto scxaginta milliiim aurcoruin

subsiilio, eoque sti|ieiuiio etiam iliutius sustenta-

tiiios : jiircjiirando etiam devinctum iri consti-

tutiiin est, ipsos Ecclesia; terras non invasuros :

nnllos ItalicT populos ab iis bello pctitiim iri. iiiodo

Romani Pontificis sentcntia; starc (lccreverint :

indiicias impiTatas ab Ecclesi.i rdigiose cultnros :

pcenas vero, si fidcm violarint. iiiflictas siibitiiros.

Sed ea; pactiones. ([ua; Pisanos taiigebant, liac lege

principe nitebantur, ut hoc foediis Pisani ample-

cterentur ac jiroiiioverent : « Itcm fiiit actiim »,

inqniiint pnblica illa dociiinciita, « (|uod diclus

rex Aragonum faciat praedictas recognitiones
,

vassallagiiim, fidelitalem, oblig.itionein sen obli-

gationes, el alia prcEdicta de scientia, consensii et

voluntate Pisanorum et ad requisitionem oorum,

qui super hoc supplicent domiiio siimmo Ponti-

fici ».

Caruerunt ista exitu, nec enim Pisaiii Pontifi-

ciani regisque Aragonum clicntelam supplices

flagitarunt ; et colligitur ipsos arte usos, amplissi-

maque spe Jacobum deliuivisse, ne armis Sardi-

niain Ecclesiae vectigalein ab i[isis inique partam

impetu eriperet, diim imperialcni opem prffstola-

bantur ; nec iUi omnino ab impcrii Romani legibus

erant liberi , ut alterius principis patrociniiim

asciscere liceret : iiec quamvis iiliiriina Aragoniim

reges ad Pisas com[iaraiulas |iolliceientur Romana!
EcclcsiiE, [lostea lacile prBestitisseiil, cum Sardmia
politi SicilicE iiisulam non restitiicrinf, eliaiiii[iie

postea Saidiniam Ponlificia; libcialit.iti accc[itam

refi^ne, censiiiiujiie pendere detrcctariiit. Intcrca

per eos tracfatus discussa Jacobi in Sardiniam

ex[)editio est, et llenricus Roiiianonim rex, iit iii

Italiain [irovolaret, allectus : quo veiiieiitc Pisanos

non ad sua modo tuenda, sed ad laiiiis ditionis

terminos proferendos aniiuos extufisse visuri

SUIIIUS.

Porro Jacobus a Sardico bello, pro cujus sus-

tinemlis sum[itibiis decumas saccrdotaliiini vecti-

galium illi attribulas a Clemente ant adictuin est,

abduci facile potiiit, cum iii Gianatenscs Saracenos

inita cuni Ferdinando rege Castelke armoriim
socielafe, .itquc illiiis sororc Eltoiuna J aobo iiia-

jori nalu Ulio dcs[)onsa, bclli molem vcrterc cogi-

tarct. Aiiqilissimam delendi cx llis[iaiiia Saracciiici

nominis porruclam fuisse occasioncin uarrat Ma-

riana ', cum Granalonses Malaoitani reguli, qui

rcgc liiminiliiis orbato rei[iutilic;c babeiias tracla-

bat, non fercntcs imperiiim, civilibns dissensio-

nibiis fliictiiarent. Al)orr.ib(>senim e Marrocii regum

sangiiinc satiis, rcgiiandi avidiis, Alnieriam occu-

pavit : qiia pul<iis, ciim Se|itam cogitaret, Chri-

stianos regcs in aiixiliiim cxcivit.

23. Expeditioni Granntensi contra Saracenos

Clemens favel. — Cm\[u\t;it) regcs Catliolici cum

Ponlifice iiiissis oratoribiis (quos fuissc, Aragonios

quidem Pontiiim llcrdcnsem episcopum etPetruni

c Fcnollario, Castellaiios vero episcopum Zimo-

rensem ct Ariam rcfert Surita -), sacra fidci [iro-

pagandic consilia, qua; pliirimum Clemens extulit,

diviiiisi|uc |iia;miis fideles ad seqiicnda regum

signa [lellicere est coiiatiis. In primis enim datis

ad Valenfinum episcoiium Vlll kal. Maii lilteris,

indicendi in Aragonia advcrsiis Granatenses belli

sacri, crncisiiuc symbolum rcligiosam mililiam

prnfessuris conferendi proviiiciam im(iOsuit : qui-

bus etiam iiuiulgeiitiarum pra;mia Syriacum iter

aggredieiitibus attributa ad delcndas noxarum

rcliquias e sacro Cliristi a3rariopro|iosuit^ si intra

excurreiis proximum triennium uiiius anni spatio

coiitra iiifidcks terra marive belluiii gererent :

quo sacro nuiiiere eliam eos jjoliri voluit ', qui

vel niilites submilterenl, vel stipein erogarent. In

qiiibus litlcris sacruin regis Jacobi iiominis Cbri-

stiani amiilificandi ardorem liis elogiis comnien-

dal : « L;Eti [irofecto elcuni exultationc relerimus,

ac largitori bonorum omiiium, qui suorum corda

fidclium ad i[)3ius exequciuli bcneplacita potenter

inflammat,gralianim revereiiter exsolvimusactio-

nes, quod cliarissimns in Cliristo filius noster Ja-

cobus Aragoniic, Valentia! , Sardiiiia; et Corsica;

rex illustris, [irout ex litterarum et nuntiorum

siioruiii relationc coUegimiis, ad i|)sius obsequia

Redemptoris, divino tlamine ins|iiratU3, in eorum

excculione, Doiiiino auxiliante, felici pro[iriam

volens |iersonain exponere, ac laborum expensa-

rum oiiera sub rpe divini auxilii siibirc |iotentcr

tanqiiaiii Cbristi [iiigil, ct cultor fidei memorala;

ad acqiiisitionem regiii Granatee, quod Saraceuica

colil, seu fcedat [)Olius fosda [irogenies, ferventer

intendat; et ad iirocedenduiii ad id regali [lotciilia

se (iriEiiaratetaccingitad Dei laudem,exaItationem

iiiatris Ecclcsi;e, exterminationem hujusmodi abo-

minabilis nationis, ibiqiic piopagaiidos fidei [iroe-

dicta; cuUores et votivis successibus amplian-

dos, etc. Datiim Avinioni VIII kal. Maii anno iv ».